
 
 
 
 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI INCARICO DI ASSISTENZA 

LEGALE DI ATC PG 2 IN TEMATICHE STRETTAMENTE STRAGIUDIZIALI INERENTI 

AL RISCONTRO DA FORNIRSI ALLE NUMEROSE RICHIESTE CHE PERVENGONO 

ALL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA E CHE NECESSITANO DI RISPOSTE 

CONNOTATE DA APPREZZABILE LIVELLO TECNICO PER IL TRIENNIO 2024 – 2025 

E 2026 

 

L’anno duemila ventiquattro addì 12 gennaio ’24 presso la sede di ATC PG 2 

 

RILEVATO: che ATC PG 2 ha la necessità di una consulenza specialistica al fine di 

proseguire con l’espletamento delle seguenti attività: 

funzione di supporto in tematiche strettamente stragiudiziali inerenti al riscontro da fornirsi 

alle numerose richieste che pervengono all’ambito territoriale di caccia e che necessitano 

di risposte connotate da apprezzabile livello tecnico per il triennio 2024 – 2025 e 2026;  

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere all’affidamento di incarico specialistico 

esterno per acquisire il supporto in tematiche strettamente stragiudiziali inerenti al riscontro 

da fornirsi alle numerose richieste che pervengono all’ambito territoriale di caccia e che 

necessitano di risposte connotate da apprezzabile livello tecnico per il triennio 2024 – 2025 

e 2026; 

CONSIDERATA l’urgenza di acquisire tali prestazioni professionali, appare opportuno 

provvedere attraverso una procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b, del D.Lgs. 

36/2023 mediante l’invio da parte di ATC Perugia 2 di più preventivi a professionisti 

qualificati in materia; 

 

RITENUTA, necessaria la consulenza specialistica in questione al fine di poter consentire 

ad ATC PG 2 di poter ottenere l’assistenza legale in tematiche strettamente stragiudiziali 

inerenti al riscontro da fornirsi alle numerose richieste che pervengono all’ambito territoriale di 

caccia e che necessitano di risposte connotate da apprezzabile livello tecnico: 

 CONSULENZA STRAGIUDIZIALE PER OGNI ATTIVITA’ CONNESSA 

ALL’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DELL’ATC; 



2 
 

 STUDIO ESAME E PREDISPOSIZIONE DI LETTERE A CONTENUTO TECNICO 

GIURIDICO DI RISPOSTA A RICHIESTE AVANZATE NEI CONFRONTI 

DELL’ATC A QUALSIASI TITOLO; 

 PREDISPOSIZIONE STRAGIUDIZIALE DI RISPOSTA A RICHEISTE AVANZATE 

NEI CONFRONTI DELL’ATC A MEZZO LEGALE; 

 INTERVENTI A PATECIPAZIONE, A RICHIESTA DLE PRESIDENTE, AL 

COMITATO DI GESITONE, COMMISSIONI ED UFFICIO DI PRESIDENZA, PER 

PARERE LEGALI, ANCHE VERBALI E SCRITTE SE NECESSARIO; 

 STUDIO REDAZIONE DI REGOLAMENTI PER SINGOLI SETTORI PER LA 

MIGLIORE GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DELL’ATC; 

 CONSULENZA VARIE STRAGIUDIZIALE CHE SI RENDESSERO NECESSARIE 

NEL CORSO DELL’INCARICO; 

 REDAZIONE PARERI SCRITTI E ORALI; 

 

RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b), per affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00; 

- la legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

RICHIAMATO: 

 il “Codice degli appalti” di cui al D. Lgs. nr. 36/2023 e successive modificazione ed 

integrazioni ed in particolare: 

- l’art. 1 e seguenti del D.Lgs nr. 36/2023 in merito ai principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento 

che devono sottendere l’attività precontrattuale e contrattuale per l’affidamento dei lavori, 

forniture e servizi; 

- la procedura di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), attraverso la quale la stazione appaltante 

per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, può procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generali, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

 



3 
 

RITENUTO di dover avviare il procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto 

individuando preliminarmente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici di seguito riassunti: 

- fine che si intende perseguire con il contratto: supporto in tematiche strettamente 

stragiudiziali inerenti al riscontro da fornirsi alle numerose richieste che pervengono 

all’ambito territoriale di caccia e che necessitano di risposte connotate da apprezzabile 

livello tecnico per il triennio 2024 – 2025 e 2026; 

- oggetto del contratto: affidamento di incarico di supporto agli Organi di ATC PG 2 in 

tematiche strettamente stragiudiziali inerenti al riscontro da fornirsi alle numerose richieste 

che pervengono all’ambito territoriale di caccia e che necessitano di risposte connotate da 

apprezzabile livello tecnico per il triennio 2024 – 2025 e 2026; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

- procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di almeno 

n. 3 operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

- clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

Di avviare la procedura per l’assegnazione dell’incarico di supporto in tematiche 

strettamente stragiudiziali inerenti al riscontro da fornirsi alle numerose richieste che 

pervengono all’ambito territoriale di caccia e che necessitano di risposte connotate da 

apprezzabile livello tecnico per il triennio 2024 – 2025 e 2026, secondo le modalità dettata 

dal D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b), per affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.108 (Criteri di aggiudicazione) 

D. Lgs. n. 36/2023 mediante richiesta di preventivi da inviarsi a più operatori economici;  

Di approvare che gli operatori ai quali verranno inviati i preventivi saranno individuati tra 

soggetti qualificati aventi i seguenti requisiti: 

a) iscrizione all’Ordine degli Avvocati di Perugia, Terni o Spoleto; 

b) assenza di situazioni di conflitto di interessi con l’A.T.C. PG 2; 

Di approvare richiesta di preventivo, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

Di individuare come qui di seguito riportato gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici: 



4 
 

Fine che si intende perseguire con il contratto: supporto in tematiche strettamente 

stragiudiziali inerenti al riscontro da fornirsi alle numerose richieste che pervengono 

all’ambito territoriale di caccia e che necessitano di risposte connotate da apprezzabile 

livello tecnico per il triennio 2024 – 2025 e 2026; 

Oggetto del contratto: incarico di supporto in tematiche strettamente stragiudiziali inerenti 

al riscontro da fornirsi alle numerose richieste che pervengono all’ambito territoriale di caccia 

e che necessitano di risposte connotate da apprezzabile livello tecnico per il triennio 2024 

– 2025 e 2026 con le caratteristiche individuate in premessa e nella richiesta di preventivo 

allegata alla presente determina che si approva; 

Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

Procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito come sopra approvata; 

Di fissare un costo massimo per il servizio in questione di € 7100,00 

(settemilacentoeuro#00) oltre IVA, CAP e rimborso spese forfettario come per legge per 

ogni annualità; 

Di prenotare per il titolo di cui sopra l’impegno di spesa di cui sopra sui bilanci 2024 – 2025 

- 2026. 

Di dare atto che il relativo impegno di spesa, viene assunto ed i pagamenti relativi ai servizi 

in oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato, comunicato dal fornitore con 

propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3, L.136/2010. 

Di nominare come Responsabile dei procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della l. 241/90 e 

dell’articolo 31 del Codice dei Contratti P.A. il Sig. De Bonis Luigi;  

 

Foligno, 12 gennaio ’24 

 

        Il Presidente 

        ATC PG 2 

        Loreti Marco 

                


